1. Auf den Einwand, warum vorgeschrieben wird, Ex 20,24, „dass *der Altar aus Erde* gemacht werden soll“, wird geantwortet: zur Vertreibung der Gewohnheit der Götzenverehrung. „Denn die Götzenverehrer erbauten ihren Götzen Altäre von pompösem Bau, um dadurch die Götzenverehrung ehrwürdiger zu machen.“ Aus demselben Grund verbot er [Gott], den Altar „aus geschnittenen Steinen zu bauen, und damit er nicht in ihnen die Erinnerung an die Götzenverehrung erweckte. Denn er wollte die Erinnerung an die Götzen so sehr aus ihren Herzen wegnehmen, dass er ihnen weder Gold noch Silber der Götzen für irgendeinen Zweck zu nehmen erlaubte, wie es in Dtn 7,25 steht.“ Beachte daher, dass er aus demselben Grund verbot, „einen Hain“ neben dem Altar „zu bauen, Dtn 16,21. Es war nämlich eine Gewohnheit der Götzen-diener, ihre Götzenverehrung unter Bäumen auszuüben, damit die Idylle dieser Orte

<sup>3555</sup> Vgl. Ex 16,13–15.

<sup>3556</sup> Dieses und die folgenden Zitate in Abschnitt IX finden sich bei Wilhelm von Auvergne, *De legebis c. 2* (Opera omnia I, 30b–32b). – Zu den Argumenten 1–3 vgl. Mose Ben Maimon, *Führer der Unschlüssigen* III 45 (ThB 184 b/c, 275.279 f).

amoenitas eos ad idololatriam provocaret. In ipsis etiam arboribus sculpebantur vel pingebantur imagines daemonum ad idololatriam exercendam».

2. Ad illud vero quod «prohibuit gradus fieri ad altare», eadem ratio assignatur, «quia scilicet gradus habebant altaria idolorum, in quibus singuli singulas stationes et genuflexiones faciebant».

3. Ad illud vero quod quaerebatur de hoc quod additur '*ne videatur turpitudine tua*', dicunt quod «temporibus illis nota erat» haec turpitudine «in servitio idoli, quod vocabatur Pavor, cui pudendis discoopertis sacrificabatur. Et secundum hoc dicunt quod unum mandatum est per se *ne videatur turpitudine tua*». Qua etiam ratione videtur ita arctissime praeceptum, Exod. 28, 42–43, quod sacerdotes *habebant feminalia linea*, quibus *operiant carnem turpitudinis suae quando appropinquant ad altare ut ministrant, ne iniquitatis rei moriantur*.

4. Ad illud vero quod quaeritur de positione altaris holocaustorum sub divo, respondetur quod hoc fuit propter dissimilitudinem cultus Dei ad idololatriam, «quia altaria idolorum intra templa ipsorum erant». In constitutione duplicis altaris, holocausti et altaris thymiamatis – quorum unum erat extra tabernaculum, super quod offerebatur sacrificium carni, scilicet holocaustorum; aliud vero erat intra tabernaculum, super quod offerebatur incensum et thymiamata – exprimebatur duplex sacrificium Deo offerendum: visibile exterius in maceratione carnis, invisibile interius in contritione seu devotione cordis. Praeterea, ostendebatur non sufficere sacrificium pecorum, quod offerebatur super altare holocaustorum, sed necessaria erat fides et devotio caritatis et orationis ad Deum, quae designatur per incensum, in Psalmo: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, Domine*.